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Køge Havn, og alle trafiktal peger på, at langt de 
fleste, måske ni ud af ti, som rejser til og fra 
Bornholm, benytter transitruten via Sverige. Det 
er et problem, der vil vokse, fordi det er vores 
motorvej til det øvrige land, og for os i den 
landsdel er det altså afgørende vigtigt, at man 
får løst det her problem, så vi hænger ordentlig 
sammen med det øvrige land. 

Jeg har desværre ikke tid til at nævne alle 
transitproblemerne, det vil jeg egentlig meget 
gerne gøre, men jeg tror, ministeren er klar over 
det, og jeg håber virkelig, man tager fat på det. 

Og så vil jeg afslutningsvis sige, at jeg synes 
egentlig, at det nordiske samarbejde også skal 
testes på, hvorvidt man formår at løse de her 
helt konkrete problemer for nogle mennesker, i 
det her tilfælde over 1 million rejsende hvert 
eneste år. Derfor vil jeg komme med en stærk 
opfordring til, at man under det danske for- 
mandskab sætter den her problemstilling højest 
på dagsordenen, så man får løst det her. 

Et forslag kunne være, at indtil de her forskel- 
lige transitproblemer er løst, kunne man lave en 
rejsekorridor og i stedet for betragte dem, der er 
på gennemrejse, altså i transit fra det øvrige 
Danmark til Bornholm, som en særlig del, altså 
en slags korridor. Så fik man løst problemerne, 
sådan at man kunne dispensere for alle de her 
forskellige transitregler. 

Det ville løse mange problemer, og jeg vil 
stærkt opfordre ministeren til at tage den idé 
med og arbejde for den, for jeg tror, det er den 
eneste løsning. Vi har nemlig diskuteret det her 
problem i mange år, uden at der er kommet for- 
nuftige løsninger på alle problemerne. Så jeg 
skal stærkt opfordre til, at man tager ideen om at 
lave en trafikkorridor op, indtil de her transit- 
problemer og grænseproblemer er løst. 

Formanden: 
Så er det fru Grete Schødts som privatist. 

Grete Schødts (S): 
Jeg tror sådan set, det er første gang i de 16 år, 
jeg har været i Folketinget, at jeg har fundet på 
at tage ordet som privatist. Men jeg har siddet 
og lyttet til debatten, og samtlige partier roser 
det her nordiske samarbejde og fremhæver ad- 
skillige ting, der er blevet forbedret. 

Som forbruger, der gerne vil være turist på 
Bornholm, have sin hund med og tage den kor- 
teste transporttid for hunden, tager man over 
Sverige og sejler fra Ystad til Rønne. Jeg har al- 
drig oplevet noget værre end det. For det første 

skal man til dyrlæge og ulejlige dyrlægen med 
at stikke to piller i halsen på ens hund, for at han 
kan skrive på en attest, at den nu har fået orme- 
kur. Så skal den gudhjælpemig også vaccineres 
for rabies -  en rask hund, der ikke fejler noget 
som helst, som bare skal til Bornholm, som dog 
hører til Danmark. 

Dernæst har man nogle administrative told- 
og skattemedarbejdere, der ikke engang gider se 
på den attest, jeg har betalt næsten 1.000 kr. for. 
Han vil faktisk kun se på det stykke papir, jeg 
selv har underskrevet på, at min hund og vi op- 
fylder alle betingelser for at komme til Born- 
holm. 

Den må i øvrigt ikke få lov at tisse i Sverige. 
Det behøver den sådan set heller ikke. Den kan 
godt holde sig de 40 km, det er at køre på den 
landevej i Sverige for at komme til Bornholm. 

Kl. 11.10 
Jeg synes helt ærligt ikke, der er ret meget at 

rose sig af. Det her bliver værre og værre i stedet 
for at blive lempet, og jeg mener simpelt hen, at 
ministeren skal tage et initiativ og snakke med 
sin svenske kollega om, at det her er dybt god- 
nat. 

Hvis man køber en billet til Bornholm og be- 
taler det, den koster, kan den billet påføres, at 
man har en hund med, færdigt arbejde, og så 
kommer vi til Bornholm og har en god ferie 
uden sådan nogle åndssvage oplevelser. 

I øvrigt kan man jo ikke engang finde Told og 
Skat, når man kommer fra den anden side, og så 
glor de på en og kigger på den der attest, man 
viser dem. Så får man at vide, at det er en forkert 
attest, men man får da lov at slippe igennem alli- 
gevel, det var da godt nok, Så skal man bare vise 
den rigtige oppe ved broen, når man kører over 
broen. Billetmanden deroppe kigger fuldstæn- 
dig åndssvagt på en og tænker: I er skudt i hove- 
det, jer danskere, hvorfor finder I jer i det her? 

Kære minister, få det lavet om, og påvirk alt 
det, det kan lade sig gøre for at få betingelserne 
for at komme på ferie til Bornholm gjort attrakti- 
ve og meget, meget nemmere. Det er dybt ånds- 
svagt. 

Ministeren for nordisk samarbejde (Flemming 
Hansen): 
Må jeg starte med at takke for nogle meget, me- 
get gode indlæg, der efter min bedste overbevis- 
ning viser et meget, meget stærkt engagement i 
det nordiske samarbejde. 

Og lad mig også i min indledning sige, at de 
to privatisters indlæg var jeg meget glad for. 


